Управление образования
Администрации Ярославского муниципального района

ПРИКАЗ

от 30.08.2019 № 215

'Об организации инновационной деятельности
образовательных организаций ЯМР
в 2019-2020 учебном году

С целью развития системы образования Ярославского муниципального
района, повышения профессионального уровня педагогических работников
образовательных организаций ЯМР и на основании решений экспертного сове
та по инновационной деятельности в системе образования ЯМР (протокол № 1
от 17.06.2019, цротокол № 2 от 18.06.2019, протокол № 3 от 24.08.2019),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Продолжить работу над реализацией муниципальных инновационных
проектов следующим образовательным организациям:
- МДОУ № 1 «Красная шапочка» ЯМР по теме: «Создание условий для форми
рования природосообразного поведения детей дошкольного возраста по средст
вам экологических походов в рамках реализации ФГОС ДО». Руководитель
проекта: Жаркова В.Н., заведующий МДОУ № 1 «Красная шапочка» ЯМР.
- МДОУ № 5 «Гнёздышко» ЯМР по теме: «Культура народов России как сред
ство гражданско-патриотического воспитания детей дошкольного возраста».
Руководитель проекта: Катошина О.Н., заведующий МДОУ № 5 «Гнездышко»
ЯМР.

МДОУ № 21 «Ласточка» ЯМР по теме: «Формирование экологической
культуры через системно-деятельностный подход в процессе знакомства детей
старшего дошкольного возраста с профессиями экологической
направленности». Руководитель проекта: Тихонова С.В., заведующий МДОУ
№ 21 «Ласточка» ЯМР.

МДОУ № 26 «Ветерок» ЯМР по теме: «Образовательно
профориентационный проект по стандартам WRS направления Baby Skills».
Руководитель проекта: Щербакова И.С., заведующий МДОУ № 26 «Ветерок»
ЯМР.
'- МОУ Ивняковской СШ ЯМР по теме: «Создание модели системы менеджмен
та качества в общеобразовательной организации в соответствии с требованиями

стандарта ISO 9001:2015». Руководитель проекта: Кондратьев С.Н., директор
МОУ Ивняковской СШ ЯМР.
- МОУ Кузнечихинской СШ ЯМР по теме: «Разработка инструментария для
реализации новой модели сопровождения обучающихся с ОВЗ'в общеобразова
тельном учреждении в условиях ФГОС ОВЗ». Руководитель проекта: Уваева
Е.А., директор МОУ Кузнечихинской СШ ЯМР;
- МОУ Мокеевской СШ ЯМР по теме: «Мониторинг личностных результатов
школьников как средство реализации программы воспитания и социализации».
Руководитель проекта: Парамонова Е.И., директор МОУ Мокеевской СШ ЯМР;
2. Приступить к работе над муниципальными инновационными проектами
следующим образовательном организациям:
- МДОУ № 3 «Ивушка» ЯМР по теме: «Формирование личностно-развивающей
образовательной среды (ЛРОС) в дошкольной образовательной организации
в условиях сельского социума». Руководитель проекта: Шаброва А.И.,
заведующий МДОУ №3 «Ивушка» ЯМР.
- МДОУ №16 «Ягодка» ЯМР по теме: «Театральная педагогика как средство
развития реци детей дошкольного возраста с нормой в развитии
и с ограниченными возможностями здоровья». Руководитель проекта:
Смирнова Е.В., заведующий МДОУ №16 «Ягодка» ЯМР.
- МДОУ №19 «Березка» ЯМР по теме: «Технология музейной педагогики
в работе с дошкольниками в условиях реализации ФГОС ДО». Руководитель
проекта: Воронина Е.А., заведующий МДОУ №19 «Березка» ЯМР.
- МДОУ №19 «Березка» ЯМР по теме: «Образовательно - профориентационный
проект по стандартам WRS направления Baby Skills в условиях сельских
‘образовательных учреждений (компетенция «Дошкольное образование»).
Руководитель проекта: Воронина Е.А., заведующий МДОУ №19 «Березка»
ЯМР.

МДОУ №20 «Кузнечик» ЯМР по теме: «Образовательно
профориентационный проект по стандартам WRS направления Baby Skills в
условиях сельских образовательных учреждений (компетенция «Дошкольное
образование»). Руководитель проекта: Лобжанидзе Л.А., заведующий МДОУ
№20 «Кузнечик» ЯМР.
- МДОУ №36 «Золотой петушок» ЯМР по теме: «Образовательно -
профориентационный проект по стандартам WRS направления Baby Skills в
условиях сельских образовательных учреждений (компетенция «Дошкольное
образование» и «Физическая культура, спорт, фитнес»)». Руководитель
проекта: Рослякова Н.В., заведующий МДОУ №36 «Золотой петушок» ЯМР.
- МОУ Ананьинской ОШ ЯМР по теме: «Социальное партнёрство: ШКОЛА -
,ССУЗ -  ПРОИЗВОДСТВО как условие процесса профессионального

самоопределения школьников через внедрение новых методов
и организационных форм обучения и воспитания». Руководитель проекта:
Байдина Ю.В., директор МОУ Ананьинской ОШ ЯМР.
- МОУ Дубковской СШ ЯМР «Формирование опыта социально-экологического
действия обучающихся посредством педагогического сопровождения
в условиях сельской школы». Руководитель проекта: Сухова Н.Н., директор
МОУ Дубковской СШ ЯМР.

МОУ Карачихской СШ ЯМР по теме: «Образовательно
профориентационный проект по стандартам WRS направления Baby Skills в
условиях сельских образовательных учреждений (компетенция «Преподавание
в начальных классах»)». Руководитель проекта: Соколова Н.А., директор МОУ
Карачихской СШ ЯМР
3. Присвоить статус муниципальных стажерских площадок следующим
образовательным организациям:

-  МДОУ № 42 «Родничок» ЯМР по теме «Развитие технического творчества де-
* 1 •

тей старшего дошкольного возраста на основе LEGO- конструирования с при
менением элементов робототехники». Руководитель: Ванюкова Н.В., заведую
щий МДОУ № 42 «Родничок» ЯМР.
- МОУ Глебовской ОШ ЯМР по теме: «Подготовка кураторов школьных служб
медиации». Руководитель Иванова А.Н., директор МОУ Глебовской ОШ ЯМР.
- МОУ Пестрецовской ОШ ЯМР по теме: «Эффективный контракт
в образовательном учреждении». Руководитель: Ченцова А.И., директор МОУ
Пестрецовской ОШ ЯМР;
4. Присвоить статус муниципального консультационного пункта МДОУ
№ 16 «Ягодка» ЯМР по теме: «Организация инклюзивного образования
в ДОУ». Руководитель: Смирнова Е.В., заведующий МДОУ № 16 «Ягодка»
ЯМР.
5. Руководителям образовательных организаций, указанных в пп. 1-4:

5.1. обеспечить организацию инновационной деятельности в соответст
вии с календарным планом выполнения работ.

• 5.2. своевременно информировать управление образования Админист
рации ЯМР об обнаружении невозможности получить ожидаемые результаты
или о нецелесообразности продолжения работ.

5.3. проинформировать педагогический коллектив и родительскую об
щественность об организации и результатах инновационной деятельности.
6. Руководителям муниципальных инновационных и стажерских площадок,
установить надбавку в размере 10% к должностному окладу согласно п. 3.1.
«Положения о выплатах стимулирующего характера руководителям образова

тельных организаций ЯМР» (приказ управления образования от 03.02.2017
№ 54).
7. Руководителю консультационного пункта установить надбавку 5%
к должностному окладу согласно п. 3.1. «Положения о выплатах стимулирую
щего характера руководителям образовательных организаций ЯМР» (приказ
управления образования от 03.02.2017 № 54).
8. Установить надбавку в размере 15% должностного оклада руководителям
образовательных организаций ЯМР, участвующих в региональных инноваци

онных проектах, в том числе:
№
п/п

ФИО руководителя Наименование
регионального

инновационного проекта

Основание

1 Ивановой А.Н.,
директору МОУ
Глебовской ОШ ЯМР

«Инклюзивное образование
для детей с умственной
отсталостью в условиях
сельской школы»

Сертификат ГАУ
ДПО ЯО ИРО
от 23.09.2016

2 Катошиной О.Н.,
заведующей МДОУ
№ 5 «Гнёздышко»
ЯМР

Научная лаборатория
«Педагогика сельской
школы» при научном центре
РАО на базе ЯГПУ им. К.Д.
Ушинского

Письмо
Ярославской
региональной
общественной
организации
«Лидеры
сельских школ»
от 19.08.2019 №
033/08-19

3 Козловской С.Г.,
директору МОУ
Сарафоновской СШ
ЯМР

«Региональная стратегия
поддержки школ,
работающих в
неблагоприятных
социальных условиях при
переходе в эффективный
режим работы»

Письмо Г АУ
ДПО ЯО ИРО от
31.01.2019 № 01-
13/74

Всероссийский культурно
образовательный проект
«Культурный норматив
школьника»

Письмо ДО ЯО
от 22.08.2019 №
ИХ.24-6148/19

4 Лозинской Г.В.,
директору МОУ
Леснополянской НТВ
им. К.Д. Ушинского
ЯМР

«Реализация комплексной
программы по развитию
личностного потенциала»
(совместно с
благотворительным фондом
Сбербанка России)

Приказ ГАУ
ДПО ЯО ИРО от
04.03.2019 № 0 1 -
03/26*

Общероссийское
общественно
государственная детско-
юношеская организация
«Российское движение
школьников»

Сертификат
участника
пилотной
площадки
2019 -2020 гг.

5 Мухиной М.П.,
директору МОУ
Красноткацкой СШ
ЯМ

f

«Тьюторский центр
непрерывного
дополнительного
профессионального
образования учителей
начальных классов (в рамках
реализации национального
проекта «Образование»)»

Соглашение о
сотрудничестве
между ГАУ ДПО
ЯО ИРО и
управлением
образования
Администрации
ЯМР

6 Парамоновой Е.И.,
директору МОУ
Мокеевской СШ ЯМР

Научная лаборатория
«Педагогика сельской
школы» при научном центре
РАО на базе ЯГПУ им. К.Д.
Ушинского

Письмо
Ярославской
региональной
общественной
организации
«Лидеры
сельских школ»
от 19.08.2019 №
034/08-19

7

*

Петрушовой Н.А.,
директору МОУ СШ
п. Ярославка ЯМР

«Реализация комплексной
программы по развитию
личностного потенциала»
(совместно с
благотворительным фондом
Сбербанка России)

Приказ Г АУ
ДПО ЯО ИРО от
04.03.2019 № 01-
03/26

«Развитие служб медиации в
образовательных
организациях Ярославской
области»

Приказ ДО ЯО от
07.03.2017 №
66/01-04/2

8 Сахаровой O.B.,
директору МОУ
Мордвиновской СШ
ЯМР

«Немецкий -  первый второй
иностранный»

Информационное
письмо
немецкого
культурного
центра им. Гёте
при Германском
посольстве в
Москве от
18.01.2019

9 Сечиной Н.Н.,
директору МОУ
Лучинской СШ ЯМР

f

«Региональная стратегия
прддержки школ,
работающих в
неблагоприятных
социальных условиях при
переходе в эффективный
режим работы»

Письмо ГАУ
ДПО ЯО ИРО от
31.01.2019 № 01-
13/74

1
► • »

«Тьюторский центр
непрерывного
дополнительного
профессионального
образования учителей
начальных классов (в рамках
реализации национального
проекта «Образование»)»

Соглашение о
сотрудничестве
между ГАУ ДПО
ЯО ИРО и
управлением
образования
Администрации
ЯМР

«Обучение младших
школьников с особыми
образовательными
потребностями»

Соглашение
02/992-О о
сотрудничестве
между ГАУ ДПО
ЯО ИРО и МОУ
Лучинской СШ
ЯМР от
03.08.2018

10

t

Смирнову С.С.,
директору МОУ
Григорьевской СШ
ЯМР

«Региональная стратегия
поддержки школ,
работающих в
неблагоприятных
социальных условиях при
переходе в§ эффективный
режим работы»

Письмо Г АУ
ДПО ЯО ИРО от
31.01.2019 № 01-
13/74

11 Смирновой Е.В.,
заведующему МДОУ
№ 16 «Ягодка» ЯМР

«Разработка и реализация
адаптированных
образовательных программ
как основа получения
качественного образования
детьми с ОВЗ»

Сертификат ГАУ
ДПО ЯО ИРО
от 23.09.2016

12 Соколовой Н.А.,
директору МОУ
Карачихской СШ
ЯМР

«Проектирование системы
оценки качества образования
в сельской школе»

Сертификат ГАУ
ДПО ЯО ИРО
от 23.09.2016

13 Суховой Н.Н.,
директору МОУ
Дубковской СШ ЯМР

г

«Разработка и реализация
сетевой модели
непрерывного
технологического
образования для
профессионального
самоопределения и развития
обучающихся с учётом
перспектив социально-
экономического развития
региона»

Приказ ДО ЯО от
04.04.2018 №
151/01-04

► V

14 Травниковой А.А.,
директору МОУ
Медягинской ОШ
ЯМР

«Немецкий -  первый второй
иностранный»

Информационное
письмо
немецкого
культурного
центра им. Гёте
при Германском
посольстве в
Москве от
21.01.2019

15 •Уваевой Е.А.,
директор МОУ
Кузнечихинской СШ
ЯМР

«Тьюторский центр
непрерывного
дополнительного
профессионального
образования учителей
начальных классов (в рамках
реализации национального
проекта «Образование»)»

Соглашение о
сотрудничестве
между ГАУ ДПО
ЯО ИРО и
управлением
образования
Администрации
ЯМР

16 Шабровой А.И., Научная лаборатория Письмо

заведующей МДОУ
№ 3 «Ивушка» ЯМР

«Педагогика сельской
школы» при научном центре
РАО на базе ЯГПУ им. К.Д.
Ушинского

Ярославской
региональной
общественной
оргайизации
«Лидеры
сельских школ»
от 19.08.2019 №
031/08-19

17 Щербаковой И.С.,
заведующей МДОУ
№ 26 «Ветерок» ЯМР

f

Научная лаборатория
«Педагогика сельской
школы» при научном центре
РАО на базе ЯГПУ им. К.Д.
Ушинского

Письмо
Ярославской
региональной
общественной
организации
«Лидеры
сельских школ»

У

от 19.08.2019 №
032/08-19

9. Руководителям образовательных организаций, указанных в п. 8 приказа,
своевременно информировать управление образования Администрации ЯМР
об окончании сроков реализации региональных инновационных проектов.
10. Контроль за исполнением приказа возложить на Валькову Н.Е., заместителя
начальника управления образования.

Начальник управления
образования

Е.А. Костыгова

Валькова Н.Е.,
" 25 - 22-23